
RELATORI
Monica Arcellaschi DSMD Asl 4

Paola Arnuzzo SERD ASL 3

Cinzia Barbetta Struttura Centro Accoglienza Buon Pastore 

Filippo Luigi Bardellini SERD Asl 5

Giuseppina Borrelli NOT Prefettura di Genova

Marco Boeri Centro di Solidarietà L’Ancora

Angela Bravi Coordinamento Nazionale Gruppo
Interregionale Dipendenze

Cinzia Brizi SERD ASL 4

Cristiana Busso SERD ASL 3

Roberto Carrozzino DSMD ASL 2

Michela Ricci Ceffinati Cooperativa Sociale Ma.Ris.

Isabella Cevasco Direzione Socio Sanitaria ASL 3

Margherita Dolcino SERD ASL 3

Rachele Donini SERD ASL 2

Roberto Galuffo Ufficio Scolastico Regionale 

Lucio Ghio DSMD ASL 3

Maria Alessandra Giribaldi NOT Prefettura di Genova

Cristina Giordano Direzione Socio Sanitaria ALISA

Ina Maria Hinnenthal SERD ASL 3

Marco Malfatto Comunità San Benedetto Al Porto

Alessio Masnata Comunità Centro di Solidarietà CEIS 

Marco Mollica DSMD ASL 1 

Serena Morello Comunità Villaggio del Ragazzo

Roberta Pennazio ALISA

Sonia Salvini ALISA

Gianluca Serafini Università di Genova

Simone Spensieri SERD DSMD ASL4

Giuseppe Tibaldi AUSL Modena

Maria Grazia Vatteroni Consorzio Cometa

CONFERENZA REGIONALE DIPENDENZE

ADDICTION & EVOLUTION
pubblico e privato sociale accreditato

insieme verso nuove sfide

Genova 12 aprile 2024
Sala Quadrivium - Piazza Santa Marta, 2



PROGRAMMA

9.00 SALUTI ISTITUZIONALI
Arcivescovo
Prefetto di Genova
Direttore Generale di Alisa 
Direttore Generale di ASL 3 

9.30 – 9.45 INTRODUZIONE AI LAVORI 
Angelo Gratarola Assessore alla Salute

Moderano: Isabella Cevasco, Cristina Giordano
9.45 – 10.00 LA RETE TERRITORIALE: DOVE SIAMO, OBIETTIVI E AZIONI
Cristina Giordano Direttore Sociosanitario Alisa   

10.00 – 10.20 EPIDEMIOLOGIA DELLE DIPENDENZE 
Sonia Salvini ALISA Organizzazione dei Percorsi di Cura
e Continuità Assistenziale

Moderano: Angela Bravi, Roberta Pennazio 

10.20 – 10.40 DIPENDENZE STATO DELL’ARTE A LIVELLO NAZIONALE
Angela Bravi coordinatrice Gruppo Tecnico Interregionale Dipendenze  

10.40 – 13.30 Tavola Rotonda
COME POSSIAMO EVOLVERE INSIEME AL FENOMENO?

ASL 1 INTEGRAZIONE PUBBLICO PRIVATO SOCIALE
ACCREDITATO – FOCUS NUOVE DIPENDENZE
Marco Mollica SERD DSMD ASL 1 
Marco Boeri CT Ancora

ASL 2 AUTORI DI REATO NON IMPUTABILI (ART 88 E 89 CP) 
DONNE, GRAVIDANZA E DIPENDENZA: OLTRE LO STIGMA
E IL RUOLO SOCIALE
Roberto Carrozzino SERD DSMD ASL 2 
Cinzia Barbetta CT Buon Pastore

ASL 3 BASSA SOGLIA E SISTEMA COMUNITARIO – FOCUS
SUL DISTURBO DA GIOCO D’AZZARDO 
Ina Maria Hinnenthal SERD DSMD ASL 3 
Paola Arnuzzo SERD DSMD ASL 3
Alessio Masnata CT CEIS 
Marco Malfatto CT San Benedetto al Porto

ASL 4 GOVERNANCE E SOGGETTIVITA’:
SPAZI D’INCONTRO PER RIMETTERSI IN GIOCO 
Cinzia Brizi SERD DSMD ASL 4 
Serena Morello CT Villaggio del Ragazzo
Simone Spensieri SERD DSMD ASL4

ASL 5 PERCORSI DIFFERENZIATI POST-RIABILITAZIONE:
INSERIMENTO SOCIO-LAVORATIVO E PROGRAMMI DI LUNGO PERIODO 
Luigi Filippo Bardellini SERD DSMD ASL 5
Maria Grazia Vatteroni CT Consorzio Cometa
Michela Ricci Ceffinati CT Ma.Ris.

13.30 – 14.30 LUNCH e intrattenimento musicale dal vivo
con il gruppo “Edoardo Chiesa duo”

Moderano: Roberto Carrozzino, Marco Mollica
14.30 – 14-50 I BUDGET DI SALUTE COME MODALITA’ DI INTERVENTO
Giuseppe Tibaldi Dipartimento di Salute Mentale Area Nord dell'AUSL
di Modena 

Moderano: Cristiana Busso, Rachele Donini
14.50 – 15.10 IL NOT DELLA PREFETTURA 32 ANNI DI “INCONTRI”
Giuseppina Borrelli e Maria Alessandra Giribaldi

15.10 – 15.20 L’ESPERIENZA DI MYSPACE 
Margherita Dolcino SERD ASL

15.20 – 15.40 LA PREVENZIONE NELLE LINEE GUIDA
EMCDDA – SCIENZA E PRATICA  
Rachele Donini Formatore EUPC 

15.40 – 16.00 LA PREVENZIONE NELLE SCUOLE  
Roberto Galuffo Ufficio Scolastico Regionale 

Moderano: Lucio Ghio e Monica Arcellaschi

16.00 – 16.20 LA FORMAZIONE PROFESSIONALE  
Gianluca Serafini Scuola di Specializzazione Psichiatria
Università di Genova 

CONCLUSIONI   Coread – Alisa – SerD


